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2) S. Ali-N. Atsız ,e 1944 Irkçılık ve Turancılık Davaları

1943 temmuzundeki bu ani ve derin değişikliğin nedeni nedir?
Yönetici Bürokrasinin birdenbire akrmlarrn ülkeye ve insanlığa za-
rarlr oluşuna karar verivermeleri midir? Nedeni aradığrmızd,a, ge-

ne savaşla ilgili olduğunu görüyoruz. Zira 2 şııbaı 1943 tarihinde
Almanlar Stalingrad önünde kesin bir yenilgiye uğrdmrş, savaşın
kaderi tersine dönmüştür. Bunun üzerine, savaşın basından beri
Türkiye'yi savaş drşr tutma konusunda prerısiplerden vazgeçme de-
recesine varan bir realistlik gösteIen ve fırsatlarr çok iyi değer-
lendiren bürokrasi durumun farkına vanr varmaz iç ve dış politi-
kasınr yeniden ayarlamrştır. 1944 mayısında Almanya'ya krom sa-
tışı da durdurulmuştur. Arkasrndan ( 18 mayrs) resmi tebliğ bom-
ba gibi patlamıştır.5' Tebliğ tahrikçilerin meydana çıkarıldığından,
gizli teşkilat kurarak rejim aleyhinde calışanlar hakkındaki ko.
vuşturmaya başlandığından sözetrnektedir. Faaliyet programlarr,
gizli şifre ve parolaları ele gcçmiş, Atsız, Zeki Velidi, R.O. Türkkan
ve Dr. Hasan Ferit Canseverle arkadaşlarrnrn evlerinde belgeler bu-
lunmuş,23 kişi tutuklanmıştıI. PaIti organı Ulus'ta F.R. Atay "Irk-
çılar vc Turancrlar Milli Birliğin ve Türkiyenin Tehlikesidirler,.
adlı başyazısında "Irkçr ve Turancı CHP'den clamaz, diye ateş püs-
kürmektedir. Cumhurbaşkanı İnöı-ıü de 19 mayıs söylevinde "Irk-
çrlar ve Turancılar gizli tertiplerc ve ıeşkillere başvurmuşlardır.
Vatanımızr bu yeni fesatlara karşı da kudretle n-ıüdafaa edeceğiz,
demekt€dir.60 Halbuki bu "fesatlar, pek de yeni değildir. Savaşın
başından lıeri sürmekte, fakat müdahale şöyle dursun, yönetici
çevrelerden teşvik bile,görmektedil. Bu dtır,uıı bizzat sağcılar ta-
rafindan da belirtilmiştir ; n...Almanlarrn Stalingrad önüne geldik-
leri ve durduklarr bir srr.ada kuwetli bir milliyetçi derginin An-
kara'da hcş görülmediğini Türkçüler arasında kimse düşünemez-
di,.a

0te 943 6(
s

(59) Bknz. .Irkçllaı,la Trırancılarrn Muhakemelcri Hakkında istanbul orfi
İdare Komutanlığınln ilk Duruşmalarına Ait Raponr: son Tahkikat
Kafarr», Ayın Tafihi, no. l30 (cylül 1945), s.2856. (Bundan sonra son
Tahkikat Karan diye anılacak.)

(60) Tan, 19 mayıs 1944
(61) Türk Yolu, C. I, no. 1, 6 şubat 1969.
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254 As. Baskın oRAN

Aslında durum böyle birdenbire alevle nmemiştir. İşin bir de
hazrrlrk evresi vardır. Sabahattin Ali, Orhun dergisinde kendisine
«vatan haini" diyerek hakaret ettiği için Nihat Atsızi mahkemeye
vermiştir. Türkeş'in söylediğine göre, Atsız Başbakan Saracoğlu'na
açık mektup yazrnca S. Ali'ye dava açtırrp avukat olarak da Ulus
Gazetesinin özel hukuk müşavirini tutmuşlardır 6r ki d<.ığru olma_
sr kuwetle olasrdrr. Bürokrasi sağ ve solu birbirine karşı kullan-
maktadrr.

Dava görülürken, 1944 nisanında Ankara Adliye Binası çoğun-
luğunu SBO öğrencilerinin cluşturduğu bir sağcı grup tarafından
basıldı. Hükümetin tepkisi serttir. Ulus'ta Atay : «Nizama düşman-
lrk yatrrmayız" adlı başmakalesiyle mahkemede gösteri yapan üni-
vcrsitelilere çatmaktadır. Bu arada, daha önceleri Nihat Atsız'r :

nBu dava iki imanın çarpışması, davasrdır. Bu dava milliyetçilik-
le komünizmanın çarpışması davasrdrr. Bu davanrn kökleri vicdan-
larda ve kafalardadır... Davacrnın kafasında komünizma ateşi var-
dır. Müvekkilim bu ateşi söndürmck için hamle yapmaktadır».6r
diye canla başla savunan avukat Hamit Şevket [İncc] birdenbire
Mayrsın sckizinde Atsız'r savunmaklan vazgeçtiğini açıklamıştır.
Gösterdiği gerekçe Atsız'rn Mustafa Kcmal'e hakaret edcn "Dalka-
vuk]ar Gccesi, adlı broşürünü okuduktan sonra gözünün açrlmrş
olmasıdır. Aslında bu kararın yapılan baskılar sonucu alrnmrş ol-
duğu akla çok yakın gelen bir lıusustur. Sonuç olarak Atsrz 9 mayıs
l944'te dört ay hapis ve 66 lira para cezastna çarptlrllmrştrr.

İşte bu evreden sonradrr ki 18 mayısta Resmi Tebliğ, 19 ma-
yısta da İnönü'nün söylevi patlamıştır. n...Hükümeti devirınek için
ccmiyet kurmak, hükümetin, Büyük Millet Meclisinin mancvi şah-
siyetleriı-ıi tahkir, milli menfaatlere muhalif hareket etmek, gayesi
devletin TeşkilAtr Esasiye Kanunu ile muayyet olan ana vasıflarrna
muha]if milli hissiyatı sarsmağa, zayıflatmaya matuf propagar-ıda
yapmaktan suçlu ve mevkuf, olarak 23 kişi mahkemeye verilmiş-
tir. (6]a)

Tiiİkeş, s. 42.
Tan, 27 nisan 1944.

Mahkemeve verilen kişiler şunlardır: Üniversite öğrencisi Reha oğuz
Türkkan, |ise, öğretmenliğinden çıkarılma Nihal Atslz, Profesör zeki
Velidi Togan, vedek asteğınen NuruIlah Barıman, belediye memuru
Ismet Tümtürk, yedek asteğmen Zeki Özgür, Üniversite öğrencisi Ci-
hat Savaşfer, memur Hamza Sadi Özbek, üniversite öğrencisi Fehi-
man Altan, edebiyat öğretmeni Necdet Sancar, Ankara Konservatuar
müdürlüğünden bakanlık emrinde Orhan Şaik Gökyay, memur Hik-
met Tanyu, Dr. üsteğmen Fethi Tevet, üsteğmen Alparslan Türkeş,

(62\
(63 )
(63a)
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Örfi İdare Mahkemesiniıı basında da tam metin halinde yayın-
lanan solı tahkikat kararı osuçlu,ları Anayasayr ihliıl etmek ve giz-
li dernek kurarak hükümeti devirmeye teşebbüs etmekle suçla_
rnakta, tutuklu bulunan sanrklar ise polis tarafından sürekli baskr
altmda bulundurularak tabanca üzerine yemin edip gizli cemiyete
girdiklerini itiraf etneleri istelımektedir.g Sonradan hastalanarak
hastaneyc nakledilen sanrk A. Türkeş'in anlattrğrna göre, tutuklula-
ra türlü işkenceler yapılmaktadır. Bu işkenceler özet olarak şöy-
ledir: l ) Aç ve susuz bırakmak 2) Yıkanmaya izin vermemek,
3) Dayak atmak, 4) Arkadaslarrnın dayak yemesini seylettirmek
5) Öldürmekle tehdit etmek 6) Boş kağıda imza attırarak tehdit
etmek 7) Tutukluları açık lAğımlı hücrelerde bultındurmak.65 Ayrr-
ca daha önceki devirde solculara uygulanaır ve Tüık siyasi edebiya_
tına «Tabut]uk» namıyla gecmiş olan bir ı_ısul daha kullanılmakta-
dır. Tutuklular, betondan yapılmış ve 40 X 50 X 250 cm. boyutun-
daki hücrelere sokulmakta ve yaz sıcağrnda tepelerinde 3 tane 50O
er mumluk ampul yakılarak prangaya vurulmaktadır. Beton o1ı:k
ancak yarım metre kare genisliğinde olduğu için yatmak mümkün
olmaınaküadır.6

18 Mayıs l944'te trıtuk]anmıs brrluııan sanıklarrn duruşmalarr
29 Mart i945'dc sonuçlandı. Niha] Atsız 4 1,ıl 3 ay hapis ve 3 yıl sür-
güne, Zcki Velidi l0 vıla, Alparslan ITürkeş] 9 ay 10 güne, Dr. Fethi
[Tevetoğlu] 11 ay 20 günc, Celıbar ve Cemal de 11 ay hapse mah-
kum oldular.67 Hükiim giyenler temyiz ettiler. Türkeş'in ifadesine
görc Yargıtay yargıçlarından biri Arnavut (Gen. Kemal Alkan), öte-
ki Çerkez (Gen. İsmail Berkok), biri de Arap (Gen. Ali Fuat Er-
den) idi. Fakat bu oSafkan, ol:nayan yargıçlar 1 no.lu Sıkı Yöne.
tim Mahkemesinin kararını 23 Ekim 1945 tarihinde hem esastan,
hem de usulden bozmuşlardır. Bunun üzerine sanıklar serbest bı-
rakılarak dava 2 no.lu Sıkı Yönetim Mahkemesine gitmiştir.68 Bu
ınahkenıcnin 3l mart 1917 tarihli kararı ile tüm sanıkların beraati-
ne karar veriImiştir. Karar askeri vargıtay tarafindan da onaylan-

yargıç adayı cebbaİ Şenel, Yargıç adayı sait Bilgiç, üniversite 6ğİen-
cisi Cemal Oğıız Öcal, vedek asteğmen Fazıl Hisarcıkh, üniversite öğ.
rencisi Muzaffer Erjş, tarih öğretme.i Hüseyin Namlk orhun, Dr.
yüzbaŞı Hasan Ferit Cansever, memur Saim Bayrak, halen boşta Yu_
suf Kadıgil. (Son Tahkikat Kararı, s. 28-29.)

(64) Türkeş, s. 42
(65) İbid., s. 63.
(66) İbid., s. 5660.
(67) Tan, 30 Mart 1945.
(68) Türkeş, s. 79.

mıştır. Gene Türkeş, 2 no.lu mahkemenin yargıçlarının davanrn ar-
kasrndan emekliye ayrıldıklarrnı ifade etmektedir.@

(69) İbtd., s. 81. Bu ekilde, dış politikanın
içteki yalgl or-€tkiyi gösterme bakı-
mından ilginçti yiiklenmek için neden
kalmamış, buna ulmuştur. Yoksa, «Son
Tahkikat karar lığı kahııl edildiğinde
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256 As. Baskın ORAN

mrŞtır. Gene Türkeş, 2 no.lu mahkemcnin yargıçlarrnrn davanın ar-
kasından emekliye ayIıldıklannı ifade etmektedir.6'

3 - Burjuvazinin Siyasal İkıidara Adaylığınt Koyması

Gene şu veya bu konuda hükümetin aleyhinde bulunan gaze-

telerin kapatılmasına devam edilmekle birlikte, iç politikada nis-
bi bir demokratlaşma, bir rahatlama görülmeye başlamıştır. Gazete
ve diğer yayınlann iç politikaya ayırdıkları sütunlarda büyük bir
artrş vardrr. Örneğin Basın ve Yayın Umum Müdürlüğü tarafından
her ayın siyasi ve iktisadi olaylalını oİçerde, yg "Dışarda, olmak
üzere iki kısım halinde veren nAyrn Tarihi, adlı derginin uİçer-
de, krsmr savaşın ilk yrllarında sadece 20-25 sayfa iken savaşrn
son 3 yılında gittikçe kabarmış, örneğin mayıs 1945'de 282 say-
faya ulaşmıştrr. Buna karşılık oDışarda, krsmının hacminin aynr
kaldığını görüyoruz. Bunun nedeni biraz da savaşın tavsamasr ise
de, ası1 neden iç olayların hareketlenmesidir.

Bu hareketlenme, savaştan yararlanarak ticaret burjuvalığrna
iyice adım atmrş olan toprak ağalarr ve güçlenen burjuva sınrfinrn
yavaş yavaş siyasal iktidara sahip çıkmaya hazırlanmasrdrr. Sava-

şrn son yılında özellikle Çiftçiyi Topraklandrıma Kanunu'ndan kuş-
kulanan ve zaten yeterince palazlanarak tetikte bekleyen burjuva-
zi, İnönü'nün 19 mayıs 1945 söylevinin liberal havasından cesarct-
lcndiği kadar, o sırada Bürokrasinin Birleşmiş Milletler'e girmek
için rrğraşmasından da istifade edecektir. Nitekim Türk delegesi
Hasan Saka San Fransisco'da Batrlrlara şöyle şirin görünmeye ça-
lışmaktadır: "Cumhuriyet rejimi siyasi bir müessese olmak sıfatıy-
la modern dcn-ıokrasinin yolu üzerinde azimle gelişmektedir. Ana-
yasamrz en ileri demokrat anayasalarla mukayese edilebilir. Ve
başkalarrnrn [kini] de çok geride brrakrr.?o Nitekim Menderes "Bir-
leşmiş Milletler anayasasınrn kabulü ile Türk Hükümetinin girmiş
olduğu taahhütlerin yerine getirilmesi için hürriyeti krsıtlayan ted-

(69) İbtd., s. 81. Bu beraat karan, gene açrk bir şekilde, dış politikanm
içteki yargı cırganlarına vaIrncaya dek yaptığl etkiyi gösterme bakı-
mından ilginçtir. 1947 y]ında artık Nazilere yüklenmek için neden
kalmamış, buna kaı-şılrk Sovyetlerlc ilişkiler bozulmuştur. Yoksa, nSon

Tahkikat Kararl" nrn sahte belgelere dayanmadlğ kabul edildiğinde,
eldeki delillerle beraat zor gözükmektedir, Bknz. survey..., s. 46465.

(70) Ayü Tarihl, no. l38 (mayıs 1945), s. 633.

Türkeş, s. 42
ibid., s.63.

(64.)

(65)
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B - Sağ Akrm

Yukanda incelediğimiz
de Sağ Akım çok güçlüdür.

Sol Akımın aksine, 1939-1945 devresin,
O giinler gözönüne getirildiğinde bu du-

rumün hiç de şaşırtrcr olmadığı ortaya çıkar. Burada gene dış du-
rum ve politikanın iç politika ve akımlara yaptığı çok yoğun bir
etki söz kcnusudur. Olağanüstü bir durum vardrr, Dünya Savaşı
ortalığı sarmıştır, savaşrn bu ilk yıllarında adeta sadece Nazi Al-
manyasrnrn sözü geçmektedir. Almanya, kökleri çok eskiye inen bir
düşünce olan sağcr düşünüşün en uç noktasrnı oluşturan ırkçılığı
kendine resmi dcktrin seçmiş bir ülke olup dünyanın önemli bir
kısmını bu yolda etkilemektedir. Türkiye de bu dalgadan kendini
kurtarabilmiş değildir. Üstelik bu etkilenme yalnız dolaylı yoldan
olmamakta, stratejik mevki sahibi bu ülkeyi politikasına eğilimli
bir duruma getirmeyi önemli gören Alman yöneticileri Türkiye için-
deki sağcı akımı, gizli Alman belgelerinin de kanıtladığı gibi bol
para dökerek beslemektedir. Örneğin 5 Aralık 1942 tarihinde Rib.
beırtrop Papen'e, bu sonucunun isteği üzerine ve omali durumları
bczuk olan Türkiye'deki dostlarımızı destek,lemek için, beş milyon
altın mark yolladığını bildirmekte ve bu parayr «en geniş bir şekil-
de" harcarrıasını ve bu harcarnayr sonra kendisine rapor etmesini
iStemektedir.83

Bugün anladığımız anlamda demokrasinin bulunmadığı, ülke-
deki en ufak hareketin hükürnet denetiminde olduğu savaş Türki-
yesinde aşırı bir akım nasıl gelişebilmiş ve güçlenebilmiştir? Dev-
rin en yetkili yöneticilerinin sarfettikleri bazr sözler hatırlanacak
olursa, bu sorun da aydınlanmış olur. Özellikle Saracoğlu'nun bir-
takırn demeçleri sağcıları iyice cesaretlendirmiştir. Bu sözlerin ina-
nan bir ağızdan çıkıp çıkmadığı bir yana, ki Saracoğlu'nun Türk-
çülük yanrnrn diğer yöneticilerden ileri olduğu anlaşılmaktadır.
Bürckrasi savaşa girrnemek için Almanları kuşkulandırmadan ta-
rafsız kalmanrn yolunu bulmuştur. Alman Dışişleri Bakanlığını öyle
idare etmiştir ki, Naziler, belgelerin de gösterdiği gibi, Sovyetlerin
yenilmesinden sonra Türklerin Türkistanda "Türko-Moğol" dev-
letler kurmak istediklerine inanmışlar, böylece Türklere bir nevi
rüşvet vermiş o]manrn rahatlığı içinde, bu cepheden emin olarak
savaşa devam etmişlerdir. Böylece, Müttefiklere silAh yokluğunu
bahane eden Türkiye, Nazileri de bövle oyalamrştır. Alman Dışişleri
Bakanlığı bu Türk-Moğol devleti yüzünden, burada kendi idaresini
kurmak isteyen Alman İşgai Edilen Bölgeler Bakanlığıyla anlaşmaz-
lığa bile düşrnüştür. Nihayet, gene Sovyetlerin yayımlamış olduk-
ları bir belgeden anlaşıldığı gibi, Ribbentrop sonunda bu oyundan
bıkmış ve Papen'e 12 eylül 1942 tarih|i telgrafında Türk Hükümeti

(83) Documents Secrets
tL3-11.4.

s. ll5;İiıinci Dünya Savaşrnrn Gizli Belgeleri, s.
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yanlar çıkmaktadrr. Makineleşmeye önem verilme dir.
y ve şehir hakkında yazılar çrkmakta, köy davasının bir hirleş_

m davası olduğu söylenmektc ve Yakup Kadri'nin "Y
'anrı ele

alın
dır.

aktadır. "Köy, o zamanlar çrık ilginç ve karanlrk r kavram-
ellikle bir ideat, bir cennet olarak düşünülür. at Yakup

Kadri; aban,ı ile buna taban tabana zıt bir ima yaratmış bu-
lunmak ta r. Yazrda bunlarrn arasr bulunmaya, çek bir köy
imajı veril eye çahşılmaktadır. Köylünün zarur içinde olduğu-
nu söylemen komünistlik sayıldrğı ve köyün loral bir roman-
tizm içinde d üği o günkü toplumda b iün bunların epeyiinü]d
ileri bir sol düş ce sayrlması gerekir. Niyazi erkes'in Şubat 1941

tarihli 2. sayıya dığr "Bergson'un Sosy Fikirleri, gibi sağcı
düşünceyi pür fels açrsrndan eleştiren y ılardan, H. Avni Şan-
da'nın "Hangi Köylü ginleşiyor, diye üzene ve toprak ağala-
rına rakamlar vererek tan yazılarrndan thoven ve Yunus Em-
re özcl sayılaırna kadar ok degrŞlK yazrlarr kapsayan Yurt
ve Dünya'nın plAnr şudur

1 ) Olaylar ve yorumla : Anti ist ve anti spritüalist bir
açıdan kent, yurt ve dünya ol ları le alınmaktadır

2) Sosyolojiniıı çok ağır b trğı bilimsel yazılar. Bu krsım
derginin iskc]etini oluşturur.

3) Sanat bölümü. Bura öykü , dergi özetleri, şiirler vb,
yer almaktadrr.

Dergide en sık görüle imzalar Behi Boran, Niyazi ve Medi-
ha Berkes, Adnan Cemgi Pertev Naili Bor av, Hüseyin Avni Şan-
da ve Muvaffak Şeref'

Bugünün atmosf ve anlayrşr içinde çok ilik bir sol yayın
olan Ytrrt ve Düny devrinin en önemli solcu idir. zamanrn
baskr yasalarr, f t atmosferi ve Türkiye'de sol daha önce
uğradrklan bas br gözönüne alrndığında, bu kada bile ileri bir
sosyalizm saıı ilir. Nitekim 1946'daki ünlü Dil ve Ta h Coğrafya
Fakültesi o larrndan sonra derginin büyük çoğunlu öğretim
üyesi olan azal ları Fakülteden atılacaklar, dünyanın dö

e

r tara-
fina da klar, kürsülerinden atılamıyanlar için de pr k bir
çoZun] olu bulunacak, kürsüleri lAğvedilecektir.

- Sağ Akım

Yukanda incelediğimiz Sol Akımrn aksine, 1939-1945 devres

İ

Sağ Akım çok güçlüdür. O günler gözönüne getirildiğinde bu d
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yetkililerinin bir daha Türk-Moğol halklarının sözünü etmeleri ha-
linde çok soğuk davranmasrnr yazmrştrr. (83a) Fakat kazanılan za-

man yeterlidir ve Naziler Stalingrad önüne gelip durmuşlardır.

Türkiye'de sağ akım, ırkçr ve Turancı bir şekilde gelişmiştir.
Daha yakından incelenirken de görüleceği üzere, rrk yani kan esa-

sr üstün tutulmakta ve dış ülkelerdeki, özellikle Rusya'daki Türk-
lerle birleşmek hayali güdülmektedir. Türkiye'de sağ akımın 1941

yılına dek pek ortada gözükmezken 1942 ve 1943 yıIlarında birden-
bire yoğunlaşmasr, gene uluslararasr durum gözönüne getirildiğin-
de kolayca anlaşılabilir. Türkiye, büyük komşusu Sovyet Rusyayı
tedirgin etmekten çekindiği için önceleri bu konuda titiz davran-
mış, sağ akımlara ancak Sovyet tehlikesi kalktıktan sonra, yani
l9l4'deki Rusya seferinden sonra izin vermiştir. Alman tehlikesi
kalkıp da Türkiye rahatlayınca, Hükümetin bu konuda nasıl bir ta-

vrr takrndrğlnr göreceğiz.

Daha yakından incelediğimizde, Türk sağ akımrnrn, faşist uy-
gulamaya uygun olarak kişilerin arkasından geliştiğini ve olgun-
laştığı yıllarda başlıca iki kolda ilerlediğini görüyoruz: N. Atsrz ve
R.O. Türkkan bu ikilemenin başını çekenlerdir.

Aslında o devirlerde Türkiyede rrkçr ve Turancı akrm sadece
bu kişilerin arkasrnda gitmiş değildir. Örneğin Rıza Nur Türkçü-
lerin babası sayılmakta ve bir Başkırt olan Zeki Velidi en çok hür-
met görenlerin başında gelmektedir. Fakat bu incelemenin kapsa-
dığı dönemde Rıza Nur ölmüştür. Zeki Velidi'ye gelince, 1890 yılın-
da Başkırdistan'da doğan Zeki Velidi, Sovyetlerin başarısr üzerine
1927 ylnda Türkiyeye gelmiş ve Türk Tarihi profesörlüğüne atan-
mrştır. Mücadelesine burada da devam etmek için harekete geçmiş,
fakat hareketleri şüpheli görüldüğünden 1932 yılında ülkeden çı-
karılmrştrr, Kendisi 1938 yılında tekrar dönmiiş, kürsüsünün başr,
na tekrar getirilmiştir.& Savaş patlayıp da Almanya'nrn Rusyaya
saldrrmasr üzerine, Almanya ile birieşip derhal Rusyaya taarruza
geçmediği ve Türk birliğinin kuru]masrna hizmet edecek tarihi fır-
satı kaçırdığı için, 1941 temmuzunda hükümet aleyhine gizli bir
dernek kurdu. Türkistan bayrağı, Türk bayrağı, Kuran ve tabanca
üzerine yemin edilerek girilen gizli derneğin amaçlarrnr, 1944'deki
ünlü Irkçılrk ve Turancrlrk davasınrn sanık ve tanrk ifadelerine da-
yanan ünlü ve çok önemli bir belge olan nSon Tahkikat kararr,nda
buluyoruz :

(83a) İbtd., s. l08.
(84) Son Tahkikat Karan, s. 29.
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266 As. Baskrn ORAN

1) Türkiye Rusya'dan çekindiği için faaliyete izin vermeyecek-
tir. Onun için gizli çalışılacaktır.

2) Hükümet tarihin büyük fırsatlarınr kaçırryor. Alman zafe-
ri müspet bir şekil alrnca hükümet ele geçirilecek.

3) Teşekküle daima eleman toplanacak.

4) Zeki Velidi Togan, esirleri örgütlemek için Alman yaya gi-
decek.85

Görüldüğü gibi Orta Asya'da iktidar umudunu I9l7'de yitiren
Zeki Velidi, şanslnı bir de 1941 Türkiyesinde denemektedir. Kendi-
si faaliyetini R.O. Türkkan ve N. Atsız gruplarıyla ilişkide olarak,
sağcı akrmların durdurulduğu 1944 yılına kadar sürdürmüştür. Fa-
kat Türkiye'deki sağ akım derli topluluk açısından başlıca yukarı-
da adı geçen iki liderin arkasından gitmiştir.

1) Nihal Atsız

Son Tahkikat Kararrnda kendisinden oMenfi ruhlu, diye söz-
edilen Nihal Atsız 1905 yılında İstanbul'da doğdu. Kararda belirtil-
diği üzere : Atsız'ın babası Mehınet Nail isimli bir zat, dedesi Hü-
seyin Efendi, dedesinin babası da bir dönme olan Çiftçioğlu Ahmet'-
tir «Esasen keırdi tarifine göre Türk diye "üç batın Türk olduğunu is-
pat edenlerdir" demesinin sebep ve h,ikmeti üçüncü batınr olan
Çiftçioğlu Ahmetten biraz yukarr çıkınca rrkınrn karışacağından-
dırr.86 Atsrz, askeri Tıbbiye'nin 3. sınıfindan resmi kayıtlara göre
nserkeşlikten dolayr,, vasiyetnamesindeki kendi ifadesine göre
,,gayri Türklerin birleşik hareketlerinden, rnektup müdürünün Ar-
navut, sınrf subayınrn Çerkes o]masrndan" kovuldu, Birkaç yere gi-
rip çıktıktan sonra Darülfünunun Türkiyat enstitüsünde asistan
oldu. Bu arada "Atsrz Mecmua, adında bir dergi çrkarmaya başlı-
yan Atsrz önce Malatyz'ya, sonra da Edirne'ye atandr. Dergisi ka-
patıldı. Hükümetin gazabını üzerine çekmişti. Bu kez de Orhun'u
çıkardıysa da hem görevinden hem de dergisinden oldu. Sonra De-
niz Gedikli Okuluna, en son olarak da Boğaziçi lisesi edebiyat öğ-
retmenliğine girdi.

Nihal Atsrz, bu devrede doruğuna ulaşan sağ akımın en önemli
kişisi olup, akrmrn yayrlmasrnda çok emeği geçmiş bir şahıstır. Da-
va srrasrnda ele geçen ve karısrna hitaben yazdığı el yazrsr vasiyet-

85) İbtd., s. 3ı_32
86) İbld., s. 34.
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TÜRKİYE,DE sİYAsAL HAYAT VE sAĞ_SoL AKIMLAR 267

namesinin 2. sayfasındaki .Pek iyi biliyorsun ki cumhuriyet rejimi
için en ufak rahatrmr bile feda etmem. Okullarda oğlumuza yapıla-
cak cumhuriyet propagandasr(nı) bütün varhğın ile önlemclisin.
Oğlumuz nerede ve ne şekilde olursa olsun cumhuriyetin pespaye-
lik demek olduğunu öğrenmelidir.,, ve gene kardeşi Necdet San-
car'a hitaben yazdığı 194| tarihli mektuptaki «Hükümetteki gev_

şeklik veya miskinliğin derecesini anlamak kabil değl. Hakikat
şudur. Bizim memlekettc tam bir şuursuzluk var. Karadenizde ge-
milerimizi batrrmaya başladılar, Bizim şapşallar halA yurtla sulh,
cihanda sulh deyip miskin miskin oturuyorlar",37 gibi ifadeleri yü_
zünden Son Tahkikat Kararında kendisine büyük yer ayrılan ve hü_
cum edilen Atsrz'ı aynr belgcye göre bu bakımdan sadece öğrencisi
Alparslan Türkeş geçebilmiş görülmektedir: "...Türkeş 937-938 se-
nesinde Nihal Adsız'ın pençesine düşmüş ve siyasi faaliyetten ta-
mamen uzak askeri camianın temiz havasrnr bulandırmaya yelten-
miştir. Atsızr gölgede bırakacak derecede rrkçı, turancr ve menfi-
dir".s

Irkçr ve Turancıların 1944'deki ünlü davaları srrasında basında
yayımlanan Son Tahkikat Kararr adlı çok önemli belgede o devre-
nin sağ akımlarr konusunda bilgi verilmekte ve osuçlu, diye bah-
settiği sanıkların kendi ifadelerini de kapsamaktadrr. Buna göre,
Atsız fikirlerini kendi ifadesiyle şöyle özetlemektedir :

«Irkçılık, Türk ]rkının Türkiyede hakim olmasıdıI. Türk, üç
batln Türk solıından geldiğini ispat edcne derler. Çerkez, Arna-
vut, Boşnak, Arap vesair... ırkla karrşmlş olanlar Türk değildir-
ler. Türk o]mayanlar derha] Türkiye'den atılmah vc ırkıyla a16-
kalr memleketlerine gönderilmelidir. }Iariçte gidecek yeli olmı-
yan Çerkezlerin aileleri dağıtılarak memlcketin her tarafinda
müteferrik hizmetlerde kullanılmalıdır. Devlet dairesinde ve or-
du subay]arrnda bir tek karışık ırktan kalmamalr, hepsi ayrıl-
malıdır-»

Atsız, oğluna yazdığr vasiyetnamenin 3. sayfasında fikirlerini
şöyle geliştirmektedir :

.Millet dcmek kan dcmektir. onun için Türk ırkından gel-
miyen insanları Türk tanıma, Türk kanından gelmiyen insanlar
bu toprakta doğmuş, türkçeden başka dil biimiycn kimseler ol-
salar dahi yine onlaıa inanma, Türkiye'ye eıı büyük kötülük Tür}
kanl taşımıyan türkleşmiş insanlardan gelmiştir. onlaı,r yabancı.
lardan daha kötü bil. Hele bunlar büyük mevkilere geçerse fc_

87) İbtd., s. 38
88) İbtd., s. 44
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lakettir. Memleketin başına geçeIse kendini ölüme atarak onu
öldürmekten çekinme." 39

N. Atsız, gene kardeşine gönderdiği bir mektupta Türkiye'de
Turancrlığın nasıl yayılmasr gerektiğini şöyle anlatmaktadır:

"Faaliyetimiz programlı olmalıdır... Turaııcllığı aşılamak için
şiirle, makale ile, hikAye ile, mütemadi telkinatta bulunmalr_
yız.90 Atsrz ve o.hun mecmualarrnrn ne kadar müessir olduğu
malum,.. İkinci derecede yardımcılarımız talebcmizdir. Bir şeyi
bir defa söylemekle iktifa. etmiyelim. Aynı şeyi ayrr ayrı şekiile-
re bürüyerek birkaç defa söy]iyelim. Bir yandan turancrlık bir
yandan ırkçılık yaparken bir yandan da gayri Türk]er|e istihza
etneliyiz. Romancrk diye bir ycni cdebi ncvi icadederek düşman-
larrmtzla eğlenerek onlart gözden düşürclim. Şu halde:

1) En aşağı üç ayda bir broşür çrkarmalı.
2) Türk illerinin varınki sınırlarınr gösterir haritalarl bro_

şüIe koyalım. Muhtelif anketler yapalrm ve bunlarda gençleı,e
turanclhk ve ırkçıIığa dair sualler soraltm.90ı

3) Turandaki Tüfklerin Türkiye ile birleştirilerek büyük bir
Türk birliği kun-rlmasl zafu.idiİ. FIalcn l8 milyonluk Türkiye'-
den kanşrk ırkları cla çıkarlı-sak az nüfus kaIır. Bıı kadar bir
nüfusla bugünkü dünyada tutunulamaz. Dış Asya Türkleriyle bir.
leşmek l6zrmdır. Turan ırkımuın beşiğidir. Biz harpçi milletiz.
Esasen millet için h;,rp zaruridir". sı

Görüldüğü gibi Atsz, hem kuramsal ve hem de pratik bakım-
dan savaş yanlısıdlr. Onun aşağıdaki sözleri genel faşist kuramın
savaş hakkındaki düşünceleri ile aynı paralelde olup, sağcı düşünü-
şün en belirgin siması olan Nietzsche'nin nİnsan, zayıf ve hastala-
rrn eleneceği savaşa hazırlanmalr,, osana öğüdüm çalışmak değil,

ibid., s. 35
Gerçekten Atsız bu dediğini uygulamlş, orta Asya'daki Göktürkle-
Iin yaşamtnl ve Çinlilerle mücadclelerini çok rcnkli bir şekilde anla-
titn «Bozktıı-tlann Öüümü, ve nBozkurt]ar Diı,iliyor, adlü iki citlik ço.
cuk lomanı yaz]n]ştrr. Ozellikle biritrcisi okuyanr muazzam etki al-
tlnda blfakan bir edcbiyat şahescridir.
Gerçekten, .Orhun» koleksiyonlaı,ı karlştt.ıiacak olursa, birtaklm an-
ketler görülür, Bunlar.la, çoğunluğunu öğretmenleı"in ve öğrencilerin
oluşturduğu ve aralarında devrin ünlü ıı,kçılarlnrn da bulunduğu rrk-
çılara sorulan sorular vc alınan cevaplar vardır. Bu kişiler, herkese
sorulan l,e Türk milliyctçiliğinin cn başta gelen unsurunLrn 'Devlet-
Ifk-Din-Kültiir' dörtlüsündcn hangisi olduğuna dair bir soruyu cevap-
landırmakta, kimisi kültürü üstün görmekte, birkaçl da hepsinin ge_

rek|i o|duğunrı söylemektedir. Cevap yerenlerin 0/o 901 'Irk'unsunınun
en önde geldiğini belirtmişlerdir. Bu da Türkiye'deki sağ akrmrn en
önemli unsurunun lrk fikri olduğunu ortaya koymaktadlr.
§on Tahkikat Karan, ş. 35-36.

( 89)
(90)

(90a)

(9ı)

As. Baskln oRAN

TÜ
ST

AV
 

TÜ
RK

İY
E 

SO
SY

AL
 T

AR
İH

 A
RA

ŞT
IR

M
A 

VA
K

FI



TÜRKİYE,DE SIYASAL HAYAT VE SAĞ_SOL AKIMLAR 269

savaşmak, barış değil, savaş olacaktrrr.92 ve Hitler'in "Hayat bir
varlığın beslenirken, zayıt varlığın yok olduğu kuvvetlinin hayatr-
dır. Hayat bitmeyen bir mücadeledir,,93 gibi sözlerini hatırlatmakta-
dır :

"...Biz yalnız bize saldrrrlrrsa harbederiz düşüncesi de yan-
lıştır. Çünkü bir milleti pasif kalmaya mahküm eder. Pasif ya-

şıyanlar taafnJz kabiliyetiııden mahrumdur..: Sdvaş kötü birşey
olsaydı bırgün Anadolu elimizde kalmazdı... Savaş kötü bir şey-
se, 10 yıl sonra, 1953'te İstanbulu alrnamrzın 500. yılını kutlamı-
yalım. Fatihe lAnetler savuralrm. Çünkü saldıran oydu... S.avaş
aleyhtarlığı tenperverlikten, zevke ve rahata düşkün olmaktan,
kendini ülküler uğrunda feda edemeyecek kadar hodbin olmak-
tan doğuyor».9a

Dikkat edilecek oiursa bu sözler savaşrn artık Almanya'nrn
aleyhine dönmüş olduğu b,jr zamanda çıkmıştır. Türk sağcıları
uluslaıarasr dururna rağrnen, bir "ideoloji körlüğürne uğrayarak
halA Türkiye'nin Almanya yanrnda savaşa katrlmasrnr istemekte,
böylece nesnel olarak ülkenin ulusal çrkarlarrnın gerektirdiğinin
aksi yönünde hareket etmektedirler. Atsız; Orhun, Çınaraltı ve At-
sız gibi dergilere yazdığı yazı|arda savaşı her yönden övmektedir :

"Biyoloji bakımından hayat bir savaştır. Tarih de hayatın milletler
arasındaki çarpışmalardan ibaret olduğunu ve medeniyetin ilerle-
mesine de savaşların sebep olduğu kati olarak isbat ediyor".gs
.Atsrz'rn bu konuda nasıl düşündüğü ve hareket ettiğine en ilginç
örnek, belki de kardeşi Sançar'a yazdığı 18 nisan 1941 tarihli mek-
tuptan alrnan şu satrrlardır: "Bu sene benim rsrarrmla mektepte
kimse sınıfta kalmadı. Biraz ikrnalli var. Harp yüzünden geçtikle,
rini anlayarak harbe karşı sempati uyandırmak için böyle düşün-
düm ve yaptrm».96

Atsrz'rn kendi adını taşıyan ilk dergisinde yayımladığl prog,
ram ilginçtir. Aşağıda özet olarak verilen bu belgede hem klAsik
faşist kuramın, hem de Türkiye'de günümüzdeki ırkçı sağcı akı
mın belli başlı bütün verilerine rastlamak mümkündür :

1) Bütün Türkler bir devlet halinde, bir bayrak altında top,
lanacaklardır.

(92) Adam [AlAettin] Şenel, Sağcı Düşünüşün Kritik Tarihl, Ankara, Do
ğan Yayınevi, 1968, s. 135.

(93) İbid., s. 214.
(94) Orhun, no, |2, l Birinci kanun 1943.
(95) «Türk Gençliği Nasıl Yetişmeli,, Çınaraltı, no. 35. F. Erkmall, s. 32'den.
(96) Son Tahkikat Karan, s. 35
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270 As. Baskın ORAN

2) Türk turasına, ilme, tekamüle mugayir hiç bir müessese
Türkeli srnrrlarrnrn içinde yaşayamıyacaktrr.

3) Terbiye ilminin müsaade ettiği en küçük yaştan itibaren
Türk çocukları Türkelinin yatı mekteplerine girerek milli-askeri
terbiyeyi alacaklardır.

4) Sinema ve tiyatrolar halk mektepleri olduğundan mektep-
ler gibi kontrola tabi olacaklardır.

5) Türklüğün milliyet, hars, ve ahlAkına zarat|ı neşriyat men-
edilecektir

6) Büyük işler ve büyük sermaye devletin elinde olacaktrr.

7) İlmen milli gayeleri olacak ," Jr.uk Türklük için çalışan
ilim]er Türk ilmi olacaktrr.

8) serbest doktorluk ve avukatlık kalkacak, bunlar ancak
devlet rnemuriyeti halini alacaktır.

9) Mirasa cemiyet de iştarak edecektir.g7

Görüldüğü gibi program son derece otoriter bir düzeni özle-
mekte ve 6., 8., ve 9. maddelerle nasyonal sosyalizmin «sosyalizm»
yönünün gereği yerine getirilmöktedir,

Turancrlar arasrnda epey bir ağırlığa sahip olan ve Rrza Nur'-
un ölümünden sonra lider duruma geçen Atsrz, Ergenekon, Bor
kut, ve Gök Börü dergilerini çıkararak kendi başına bir akım yü-
ıütmek çabasına giren R.O. Türkkanla uzun süren kavgalara da gi
rişmiş, aşağıda fikirleri ve eylemleri daha yakından incelenecek
olan Türkkan'a cevap vermek ve onu yermek için yazdığı yazı|ar-
dan başka «Hesap Böyle Verilir, adlı bir de kitapçık çrkarmrştrr.g8
Bunda Atsrz, Türkkanın Gürcüleri Turan rrkından gösteren bir ya-
zrsı üzerine: «Aşrrr ırkçılık yapmaya kalkan, hele Irkı Koruma Ka-
nunu diye bir kanun projesi hazırlayarak melez Türk çocuklarrnrn
üç yaşından aşağı olanlarını idam etmeye kalkan Rehanrn Gürcü-
ler hakkındaki bu yazrsr kendisi hakkındaki bir takım rivayetlere
lrak verdirecek mahiyette idi, D diye çelişkiye düşmekle suçlamak_
ta, ve Türkkan'rn yüzünün Ermeniye benzediğini söyleyerek o dev-
rin Turancrlarr arasrnda sık sık görülen bir modanın, ırkçıIığı kim-

(97) Tan, 26 mayıs 1944.
(98) Atsrz ve Hamza Sadi Özbek, Hesap Böyle Verilir, İstanbul, Arkadaş

Badmevi, 1943.
(99) İbid., s. 12.
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TÜRKİYE,DE SİYASAL HAYAT VE sAĞ-sol- AKIMLAR 27l

selere brrakmama modasrnın ilginç bir örncğini vermektedir: nReha
Türkçülüğe cidden hizmet etmek istiyorsa ilk önce askerlik yapma-
[r, sonra Türkçeye daha çok hakim olmalı ve nihayet muhalryel şe-
cereleri ve başka hayalleri terketmeli ve bilhassa ırkçılığı başkala-
rrna bırakmalrdır. Yoksa bu fizyonomi ile su katılmamış Türklük
iddia etmek, Türkçülüğün düşmanları eline silAh vermektir. ..,l@
Kitaba ayrıca R.O. Türkkanin Ermeniye oldukça benzeyen bir fo-
toğrafr da konmuştur.

Atsız 1944 yılında Başvekil Saracoğluna hitaben Orhun'da iki
tane açık mektup yayımladı. Bunlardan birincisinde «Sayın Başve-
kil, hem Türkçü, hem de Başvekil olduğunuz için size bu açık mek.
tubu yazryorum, diye başladıktan sonra şöyle devam ediyordu:
oMillet meclisinde 5 ağustos 1942 gin.j veıdiğiniz nutukta nBiz
Türküz, Türkçüyüz, ve daima Türkçü kalacağız. Bizim için Türkçü-
lük bir kan meselesi olduğu kadar ve ]Aakal o kadar bir vicdan ve
kültür meselesidir,, demiştiniz,. Arkasından solcu gösterilere dik.
kati çekiyordu.'ol Fakat devirler artık o devir değildi ve Turancr
neşriyatın susturulması gün mcselesiydi. Nitckim Atsrz'rn 2 numa-
ralı açık mektubunda Sabahattin Ali'ye hakaret etmesi, ünlü 1944
Irkçılık ve Turancrlık davasrnın provası olan Sabahattin Ali - Nihal
Atsız davasınıı-ı açrlmasıııa sebep oldu. Atsız bu yazısrnda «Orhun'-
un resmi makamlar tarafindan tamamcn normal karşrlanmasr da
Türkiyede yazı hürriyeli olduğunu göstcrmek, lrükümetin samimi
Türkçülüğünü belirtmek bakrmından çok iyi oldu., diye başlayarak
komünizmden şiköyet etmekte ve Sabahattin Ali'ye vatan haini di
yerek Prof. Sadettin CelAl'i, Eski milletvekili Ahmet cevat!, Pertev
N. Boratav'r ve Maarif Vekili H.A. Yücel'i jurnal etmektedir.lo2

Atsz, bu davada 4 ay hapse ve 66 lira pal.a cezasına çarptırıldı.
Zaten bunun arkasından asıl büyük dava başlayacaktır.

2 - Rel,ıa Oğuz Tlirkkan

İstanbul 1920 doğumlu olan Türkkan, Son Tahkikat Kararr'nda
verilen bilgiye göre lise onuncu srnıftanberi Turancılıkla uğraşma-
va başladı. Turandaki Türklerle Türkiyeyi birleştirmek ve yalnrz
Türk ırkından oluşaı büyük bir dcvlet kurmak, bu amaca karşr
çıkan ve Türk Irkmdan olmryanlarrn elindeki hükümeti devirerek
ele almak maksadiyle sınrf arkadaşları ile birlikte "Gürem" adlr

( i00)
(10l)
( 102)

İbid., s. 33.
Orhun, no. 15, l maı,t 1944.

orhun, no. 16, 1 nisan 1944.
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272 As. Baskın ORAN

gizli bir dernek kurdu, ve derneği 1938'de yayımlamaya başladığı

"Erkenekon" dergisi etrafina topladı. Bu dergi hükümet tarafından
kapatrlrnca Bozkurt'u çıkardı.

Atsız bölümünde sözü edildiği gibi, Atsız'la Türkkan'rn arası
anlaşıldığına göre liderlik kavgasından bozulmuştur. O kadar ki,
birbirlerine dergilerde ve kitapiarda hücum etmişlerdir. Bu çekiş-
me büyümüş, nihayet Zeki Velidi, Hüseyin Namık Orkun ve Hasan
Ferit Cansever 1943 yılı başlarında iki grubun arasrnr bulmak ve
birleştirmek zorunluğunu duymuşlardır. Zeki Velidi Togan, R.O.
Türkkan'a 10-1-1943 tarihli mektubunda şöyle ya^yor i

«Azizim oğuz, Yurt ve Dünya'nrn son nüshalannr gördüm.
Dediklerime bakmadrn. Düşmanın eline firsat verdin. Nihal oe
sana tahsis ederek bir risale çrkarlyor lHesap Böyle Verilir]. Iş.
te durup dururken bu meseleleri çıkardın. Türkçülere kat'i su-
rette münakaşayı kesmeni rica ederim. Düşman çok, onlarla uğ-
raşınız. İşte Pertev Boratav, Adnan ve sairc... Çınaraltıcılara da
gittim, dava falan çıkarmamalarını rica ettim».ıo]

Bozkurt da kapatıIınca Türkkan Kitapseverler Kurumu'nu kur-
du. Bu kurumu hükümet müdahale ederek Halkevlerine bağlayın-
ca, Türkkan bundan sonra gizli faaliyete karar vererek Gürem'i tek-
rar kurdu. Örgüte girmek için şunlar gerekiyordu :

l) Türk rrkından olmak, rrkçı ve Turancı fikirlere inanmak
ve teşkilAtrn teklif edeceği vazifeyi kabul etmek.

2) Yemin etmek. Yemin iki daktilo sayfası olup Kuran, hari
ta ve tabanca üzerine ediliyordu.'r

R.O. Türkkan gizli örgüt ayrı bir program yaparak hem Boz-
kurt'da hem de .Türkçülüğe Doğru» adlr kitabında yayımladı :

Özetle :

1) Yeni Türkçülük, ırkçı milliyetçidir, yani millet içinde kan
arar,

2) Kan temizliği korunmalıdır.
3) Irkımızdan olmayanlar srnrr dışrna atrlmıştır [atılmalıdır]
4) Bu oluncaya kadar yabancı unsurlara idarede katilryen yer

verilmeyecek

5) Tek bayrak, tek millet, tek devlet ilkesi : "Büyük Türk
Birliği'nin, kurulmasrnr sağlayacaktrr.

son Tahkikat Kararı, s. 54
İbid., s. 50.

(l03)
(104) a
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6) Savaşcr olmak bir zarurettir. Türkkan: "Bize savaşçı, ah-
lök lAzımdır. Banş, savaşa hazırlanmak için yap an bir mütareke-
dir,, demektedir.

7) Dilde Türkçülük

8) Dinde Türkçülük, «Reforme" ve uRasyonalize, edilmiş bir
din.

Türkkan aynr zamanda Türkiye ve hariçteki Turancıları dağı-
nık durumdan kurtarrp birleştirmek ve Rusyaya karşı icabmda ha-
rekete geçmek için bir kurultay anayasasl düzen]edi :

1) Türkiyede Turancılık ve rrkçılığrn zaferine kadar Türklü-
ğü kurtanp yükseltmek vazifesini kurultay üzerine almıştrr. Bu
oluncaya kadar her işte en üstün kurul budur.

2) Kurultaya üye olmak için öz Türk olmak ve Türklük için
yapabileceği fedakArlığa hudut bulunmamak lAzımdır.

3) Gaye için yaprlmayacak iş yoktur.

Gizli örgüt programrnda adr geçen "Büyük Türk Bir]iği"nin
anayasası ise şöyle formüle edilmiştir :

1) Herşey kabiliyete bırakılacaktır, her Türke eşit hak veri-
]ecektir.

2) Milletin kuvvetli bir önderi vardır.

3) Önder, önemli mese]eleri Kurultaya sunmak zorundadrr.

4) Önder, tartrşmalarr sükunetle dinlemek zor.rrndadır.

5) Verilen karar önder ve Kurultay tarafından ortaklaşa va-
zedilen kanun sayılır.

6) Buradan itibaren devletin mutlakiyetcİliği başlar. İtaat zo-
İunluduI.

7) Irkçılık Ülküsü eleştirilemez.

Yeni Türk Birliğinin armasr bir altın yay ve 3 gümüş oktan
ibaret olup üzerinde şu yazrlar yer almaktadır: «Yasamızda yazr-
lr harpten kaçan alçaktır.1os

Atsrz ve Türkİ<an kollarının ilkelerini karşılaştırdığrmızda şun-
ları söyliyebiliriz: Her ikisinde de Nazizm ve Faşizm'den «tercüme

(105) Tan, 27 mayıs 1944

TÜ
ST

AV
 

TÜ
RK

İY
E 

SO
SY

AL
 T

AR
İH

 A
RA

ŞT
IR

M
A 

VA
K

FI



274 As. Baskın ORAN

edilme, ilkeler vardrr. nEin folk, Ein Reich" gibi. İkisi de rrk'a
önem vermektedir. Türkkan'da kan unsuruna daha çok önem veril-
miştir. Atsız'da daha çok devlet, Türkkan'da daha çok önder yücel-
tilmiştir. Bu bakımdan birincisinde İtalyan, ikincisine ise Alman
uygulamasının izlerini sezmek mümkündür. Savaşçılık ikisinde de
vardrr. Din konusuna gelince, Atsrz bundan hiç sözetmemekte,
Türkkan açıkça «reforme ve rasyonalize" edilmiş bir dinden bah-
setmektedir, Mülkiyet sorunu Türkkan'da hiç karıştırrlmamrştrr,
Atsrz'da ise çok ilginç ve önemlidir. Atsrz, büyük sermayeyi devlet
tekeline almakta, doktorluk, avukatlık gibi meslekleri devlet me-
murluğu haline sokmakta, «mirasa cemiyet de iştirak edecektir,
diye hüküm getirerek mülkiyeti kuramsal olarak da olsa krsrtla-
maktadrı:.106

incelediğimiz devredeki sol ve sağ akımları bugünkülerle kar,
şılaştırarak son bir söz söylemek gerekirse, birincisi tanrnmayacak
kadar gelişmiş ve yoğunlaşmış, ikincisi ise hiç olmazsa görünüşte
eski yoğunluğunu yitirmiş bulunmaktadır. Her ikisinin de gittik-
çe, pür doktrinden uzaklaşmamaya çalışarak ülkenin ortam ve ve,

rilerine uymaya çabaladıkları söylenebilir. 1969 Türkiyesinde sol ö

akımrn bir az gelişmiş ülke modeli aramasr, sağ akımın da kan, rrk
gibi sloganları hiç olmazsa şimdilik törtülemesi veya ihmal etme-,

si bunu göstermektedir.

V - SONUÇ

1) Bu araştırmada ele alrnan devre, uluslararasr durum ve

koşulların içteki sınıf yapısrna, dolayrsıyla iç politikaya etki yap-

tığı bir dönemdir. Türkiye İkinci Dünya Savaşrna girmekten ka,

çlnmayr başarabildiği halde bu felAketin etkilerinden korunamamrş

(106) Günümüzdeki ırkçı_sağcı akımla karşllaştırıldığında, bugün herşeyin

söylenmemekle birlikte, bu temalarrn aşağı vukan olduğu gibi mev_

cui olduğunu, Almanya,nın yerini ABD,nin aldığını, sadece din konu_

sunda bir değişiklik olduğu gözümüze çarpar. Günümtizün sağcr akr_

mı kendi deyimiyle "milliyetçi ve mukaddesatçr"dlr. yani rrkçr ve

dincidir. Burada hiç olmazsa kuramsal bakımdan bağdaşmaz bulunan
iki karşıt kavram ırkçılık ve ümmetçilik, yani nasyonalizm ve enter_

nasyonalizm yanyana bulunmaktadrr. Bu acaip durumun sebebi,

|%ğ-45 faşist akımınrn aksine, bugünkünün daha gerçekçi, başka de,

yimle daha oportünist olmasıdır. Bugünün sağcıları, hiç olmazsa kısa
devrede tutunabilmek için dinci olmanın veya görünmenin zorunlu
olduğunu anlamışlardır. Sloganları: nTürklük Gurur ve Şuuru, İslAm
AhlAk ve Fazileti,dir. (Yeni Gazete, 16 eylül 1969)
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ve bütün araştırma boyunca görüldüğü gibi savaş, toprak ağalı-

ğından ticaret burjuvazisine geçiş ve ticaret burjuvazisinin kuvvet-
leniş sürecini büyük ölçüde hızlandırmrştrr. Bunun doğal sonucu
da, daha soırraki dönemde iktidardaki bürokrasi düşmüş, ticaret
burjuvazisi başa geçmiştir.

2) Bu dönemde güdülen dış politikanın bütün amacı savaşa
girmemektir. Her eylem buna göre ayarlanmaktadır. Bu arada ül-
kedeki siyasal akımlar da dış etkilere göre gelişmiştir. Yani hem
bu devirdeki egemen ideoloji olan sağ akım dışarıdan ithal edi
len bir ideolojidir, hem de bürokrasi bu akıma gene dış nedenler
yüztinden yeşil ışık yakmıştır. Bürokrasinin savaşa girmemek ama-
cını güden bu tutumu Nazilerin Şubat 1943 Stalingrad yenil-
gisinden yani Alman tehlikesinin Türkiye üzerinden kalkma-
sından hemen sonra değiştirmesi ve sağcıları tutuklaması, Tür-
kiye'de bu akımın ulusal değil, uluslararasr düzenin bir sonucu
olduğunu gösterir en sornut kanıttrr. O devirdeki güçlü sağcı akrm
iç smıf yaplsınm bir belirtisi değildir, çünkü 1942-43 yıllarında bur.
juvazinin böylesine bir akım doğuracak gücü yoktur. Bir soırraki
dönemde, 1946-50 döneminde ise bunun tersi olacak ve savaş için-
de güçlenen burjuvazi "Demokrasi» akrrnrnr doğurarak başa ge-
]ecektir. I946-5a döneminde artık dış koşullar değil, iç sınrf yaprsı
önemlidir ve dış ilişkileri bu sınıf yaprsr belirler.

3) Savaş, ya|nız burjuvazinin gelişmesini hızlandırmak ba-
krmından değil, diğer srnf ve zümreleri bürokrasiye karşı çıkacak
şekilde etkileyerek de süreci hızlandırmrştrr. Zaten jandarma da-
yağı ve vergiler sayesinde köylüyü, anti-klerikal politika ile din
adamlarrnr önceden yitirmiş olan Bürokrasi, savaş srrasrnda da
Toprak Reformu ve Köy Enstitüleri ile Toprak ağalarınr, Varlık
vergisi ile Burjuvaziyi ürkütüp enflAsyonla memuru, ücretlerin
dondurulması ve kArların serbest bırakılmasr saye-sinde yoksul
halkı kaybedince artık tutunacak dalı kalmamış, güçlenen yeni sr-
nrfin Demokrat parti'sinin etrafında bütün Türkiye birleşmiştir.

4) İkinci bölümde sözü geçen devletçiliğin e,gemen srnrflar ya-
rarına çalışan bir ekonomi politikası olduğunu görmüştük. Özellik-
le savaş srrasrnda yoksul sınıflara birşey veremeden onların yaşa-
mına çeşitli yönlerden kısıtlarnalar getiren ve sıkıntrlar sokan dev-
letçilik, bizzat bu sözcüğün burjuvazi tarafından kasten yanlış yo-
rumlanması ve sosyalizm ile özdeş olarak tanıtrlmasıyla sol akı-
mın bugünü ve geleceği bakımından büyük bir engel doğurmuşttır.

;
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